ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN A LƯỚI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      296    /BC-UBND A Lưới,  ngày   08     tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2023

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện Công văn số 5715/UBND-KSTT ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường

kinh doanh theo yêu cầu tại Công văn số 493/TTg-KSTT ngày 01/6/2023 của Thủ

tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành

chính năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện A Lưới báo cáo kết quả thực hiện năm

2023, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 và

Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát TTHC; Thông tư số

02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về

nghiệp vụ kiểm soát TTHC;

Ủy ban nhân dân huyện A Lưới đã xây dựng và ban hành Quyết định số

19/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ

tục hành chính năm 2023.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức

thực hiện rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, nhằm kịp thời phát hiện

để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ quy định, TTHC không

cần thiết, không phù hợp, không đáp ứng yêu cầu nguyên tắc về quy định và thực

hiện TTHC hoặc để cắt giảm chi phí về thời gian, tiền bạc của người dân, doanh

nghiệp trong việc tuân thủ TTHC; góp phần cải thiện môi trường kinh doanh của

huyện, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong

quá trình giải quyết TTHC.

II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT

1. Rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp

huyện theo kế hoạch của UBND huyện, cụ thể như sau:

- Các TTHC trong lĩnh vực Chứng thực: (1) Thủ tục chứng thực hợp đồng

giao dịch liên quan tới tài sản là động sản;

 2

- Các TTHC trong lĩnh vực Kế hoạch - Đầu tư: (1) Phê duyệt quyết toán dự

án hoàn thành nhóm B thuộc thẩm quyền của UBND cấp huyện;

- Các TTHC trong lĩnh vực Công Thương: (1) Cấp giấy chứng nhận đủ điều

kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai (địa phương);

- Thủ tục hành chính: “Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện về thành

tích thực hiện nhiệm vụ chính trị”;

- Các TTHC trong lĩnh vực đất đai: “Thủ tục thu hồi Giấy chứng nhận đã cấp

không đúng quy định của pháp luật đất đai do người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản

gắn liền với đất phát hiện”.

2. Rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp

xã, cụ thể như sau:

1.1. Danh mục thủ tục hành chính được giao theo Quyết định số 3241/QĐ-

UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với 01 thủ tục cấp xã:

- Đăng ký khai sinh (1.001193).

1.2. Danh mục thủ tục hành chính thực hiện rà soát theo Kế hoạch của

UBND huyện, gồm:

- Các TTHC trong lĩnh vực Hộ tịch: (1) Liên thông thủ tục hành chính về

đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6

tuổi; (2) Thủ tục hành chính Đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ, giấy tờ cá

nhân;

- Các TTHC trong lĩnh vực Đất đai: (1) Hòa giải tranh chấp đất đai;

- Các TTHC trong lĩnh vực Bảo trợ xã hội: (1) Xác định, xác định lại mức độ

khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật;

- Các TTHC trong lĩnh vực Văn hóa – Thể thao: (1) Tặng Giấy khen của Chủ

tịch UBND cấp xã về thành tích đột xuất;

3. Rà soát sự phù hợp của thủ tục hành chính với yêu cầu triển khai dịch

vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4.

(Kèm theo Biểu mẫu rà soát, đánh giá và tính toán chi phí tuân thủ thủ tục

hành chính theo phụ lục VII và IX Thông tư số 02/2017/TT-VPCP của Văn phòng

Chính phủ).

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kiến nghị rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính

Thủ tục “Thủ tục chứng thực hợp đồng giao dịch liên quan tới tài sản là

động sản”:

 a) Nội dung kiến nghị xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc đơn giản hóa:

 - Cắt giảm thời gian giải quyết TTHC

 b) Lý do xem xét sửa đổi:

Giảm bớt và tiết kiệm thời gian cho cá nhân, tổ chức yêu cầu vì hiện nay đa

số các trường hợp chứng thực hợp đồng, giao dịch có nội dung đơn giản; các

 3

trường hợp phức tạp đề nghị chuyển giao cho các tổ chức Công chứng trên địa bàn

tỉnh nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 172/NQ-CP ngày 19/11/2020.

c) Kiến nghị thực thi:

- Đề nghị sửa đổi Điều 37, Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015

của Chính phủ.

d) Lợi ích: Kịp thời động viên và khích lệ đối tượng thực hiện TTHC, giảm

thời gian và tiết kiệm chi phí thực hiện TTHC.

2. Kiến nghị sửa đổi, bổ sung, đơn giản hóa thủ tục hành chính

2.1. Thủ tục “Đăng ký Khai sinh” (001193):

a) Bỏ nội dung thành phần hồ sơ: “Văn bản ủy quyền (được chứng thực) theo

quy định của pháp luật trong trường hợp ủy quyền thực hiện việc đăng ký khai

sinh” trong trường hợp ông, bà, cô, chú, anh, chị, em đi đăng ký khai sinh cho trẻ

em.

b) Lý do xem xét sửa đổi:

Chỉ cần có thông tin đầy đủ, hợp lệ của cha hoặc mẹ đối với trẻ được khai

sinh. Nhằm giảm bớt giấy tờ cho hộ gia đình, cá nhân, tiết kiệm thời gian, kinh phí

vì cán bộ tiếp nhận hồ sơ kiểm tra nội dung đơn của người dân kê khai đầy đủ,

thống nhất với giấy tờ xuất trình mới ký nhận hồ sơ tại Đơn (căn cứ thông tin về

nơi cư trú của người dân trong cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia để thực hiện đối chiếu

làm cơ sở giải quyết TTHC).

 c) Kiến nghị thực thi:

Khoản 2, Điều 2, Chương I Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

d) Lợi ích phương án đơn giản hóa:

- Chi phí tuân thủ TTHC hiện tại: 13.720.000 đồng

- Chi phí tuân thủ TTHC sau đơn giản hóa: 10.976.000 đồng

- Chi phí tuân thủ TTHC cắt giảm được: 2.744.000 đồng.

- Tỷ lệ cắt giảm: 20%.

2.2. Thủ tục: “Liên thông TTHC về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú,

cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi (2.000986)”

a) Nội dung kiến nghị xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc đơn giản hóa:

 Bỏ nội dung thành phần hồ sơ: “ý kiến bằng văn bản của cha, mẹ, có xác

nhận của UBND cấp xã” và “sổ hộ khẩu của chủ hộ” trong trường hợp trẻ em

không đăng ký thường trú cùng hộ khẩu với cha, mẹ mà đăng ký thường trú theo hộ

khẩu của người khác.

 b) Lý do xem xét sửa đổi:

Trong tờ khai CT01 tại Khoản 1 Điều 3 Thông tư số 56/2021/TT-BCA đã có

mục ý kiến của cha, mẹ hoặc người giám hộ; hiện nay, Công an đã sử dụng sổ hộ

khẩu điện tử thay cho hộ khẩu giấy.

 4

c) Kiến nghị thực thi:

Thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an quy định

biểu mẫu trong đăng ký, quản lý cư trú.

d) Lợi ích: Kịp thời động viên và khích lệ đối tượng thực hiện TTHC, giảm

thời gian và tiết kiệm chi phí thực hiện TTHC.

3. Rà soát sự phù hợp của thủ tục hành chính với yêu cầu triển khai dịch

vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4

Thực hiện Quyết định số 1722/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ

công trực tuyến một phần tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm

2023 áp dụng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, UBND huyện đã tổ chức triển khai

thực hiện và thường xuyên thực hiện rà soát theo quy định.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện A Lưới về kết quả thực hiện

công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban chuyên môn;

- Các đơn vị ngành dọc liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP: LĐ+CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2023-08-08T17:10:28+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!